UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

Số:            /SKHĐT-TH
V/v hoàn trả ứng trước NSTW

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Quảng Trị, ngày     tháng 01 năm 2024

Kính gửi:  Ban Kinh tế ngân sách - HĐND tỉnh

1. Năm 2009, thực hiện Chương trình giảm nghèo nhanh và bền vững đối

với 61 huyện nghèo, tỉnh Quảng Trị đã được Trung ương cho tạm ứng 25,7 tỷ

đồng từ nguồn vốn NSTW, bao gồm: Vốn đầu tư chương trình 61 huyện nghèo

là 25 tỷ đồng và vốn bổ sung cho các xã khu vực II của các huyện nghèo thuộc

Nghị quyết 30a/2008/NQ-CP là 0,7 tỷ đồng. Đến nay, tỉnh đã bố trí hoàn trả

10,234 tỷ đồng; trong đó: Vốn đầu tư chương trình 61 huyện nghèo là 9,734 tỷ

đồng và vốn bổ sung cho các xã khu vực II của các huyện nghèo thuộc Nghị

quyết 30a/2008/NQ-CP là 0,5 tỷ đồng.

Theo đó, tổng số vốn ứng trước ngân sách trung ương tỉnh Quảng Trị

chưa hoàn trả là 15,466 tỷ đồng; trong đó: Vốn đầu tư chương trình 61 huyện

nghèo là 15,266 tỷ đồng; Vốn bổ sung cho các xã khu vực II của các huyện

nghèo thuộc Nghị quyết 30a/2008/NQ-CP là 0,2 tỷ đồng.

2. Trong điều kiện nguồn lực ngân sách tỉnh khó khăn, phải thực hiện

nhiều nhiệm vụ cấp bách, quan trọng phát sinh; ngày 27/02/2023 UBND tỉnh có

văn bản số 690/UBND-TH về việc rà soát số liệu thu hồi vốn ứng trước theo báo

cáo của Bộ Tài chính đã kiến nghị Trung ương xem xét, hỗ trợ địa phương bổ

sung từ nguồn ngân sách trung ương giai đoạn 2021-2025 để tỉnh thực hiện thủ

tục hoàn ứng theo quy định hoặc gia hạn việc thu hồi vốn ứng trước ngân sách

trung ương trong kế hoạch trung hạn giai đoạn 2026-2030.

3. Tuy nhiên, tại Nghị quyết số 93/2023/QH15 ngày 22/6/2023 của Quốc

hội có nội dung “Giao Chính phủ chỉ đạo các Bộ, cơ quan trung ương và địa

phương rà soát, chịu trách nhiệm cân đối trong tổng số vốn kế hoạch đầu tư

công trung hạn vốn ngân sách trung ương giai đoạn 2021-2025 đã được giao

hoặc vốn ngân sách địa phương để thu hồi toàn bộ số vốn ứng trước chưa thu

hồi. Trường hợp các Bộ, cơ quan trung ương và địa phương đề nghị sử dụng

vốn ngân sách trung ương để thu hồi số vốn ứng trước thuộc trách nhiệm của

ngân sách trung ương, Thủ tướng Chính phủ thực hiện điều chỉnh kế hoạch đầu

tư công trung hạn vốn ngân sách trung ương giai đoạn 2021-2025 cho từng

nhiệm vụ, dự án trong tổng mức vốn của từng Bộ, cơ quan trung ương và địa

phương đã được giao”

Đồng thời, tại Nghị quyết số 105/2023/QH15 ngày 10/11/2023 của Quốc

hội chỉ đạo “thu hồi toàn bộ số vốn ứng trước còn lại phải thu hồi trong Kế

hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025”.

Ngày 07/12/2023, HĐND tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 114/NQ-HĐND về

việc phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển ngân sách trung ương năm 2024 thực

hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; theo đó đã bố trí cho

huyện nghèo Đakrông thực hiện Dự án 1 - Hỗ trợ đầu tư phát triển hạ tầng kinh tế -

xã hội các huyện nghèo là 52,451 tỷ đồng, trong đó bố trí hoàn ứng số vốn ứng trước

chưa thu hồi thuộc trách nhiệm NSTW theo văn bản số 5721/BKHĐT-TH ngày

19/7/2023 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư là: 15,466 tỷ đồng.

4. Ngày 24/01/2024, Bộ Kế hoạch và Đầu tư có văn bản số 629/BKHĐT-

KTĐPLT về việc thu hồi vốn ứng trước của Chương trình MTQG giảm nghèo bền

vững trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 đã có ý kiến “Tại

Nghị quyết số 24/2021/QH15 ngày 28/7/2021 của Quốc hội về phê duyệt chủ

trương đầu tư và Quyết định số 02/2022/QĐ-TTg ngày 18/01/2023; Quyết định

số 90/QÐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 không quy

định bố trí vốn NSTW của Chương trình để thu hồi các khoản vốn ứng trước của

địa phương từ các giai đoạn trước” và đề nghị địa phương “thực hiện việc rà soát

phân bổ vốn đầu tư công nguồn NSTW năm 2024 của Chương trình mục tiêu quốc

gia giảm nghèo bền vững bảo đảm đúng quy định”.

Do đó, căn cứ yêu cầu của Trung ương và tình hình thực tiễn của địa phương;

ngày 24/01/2024 Ủy ban nhân dân tỉnh đã có Tờ trình số 08/TTr-UBND và 09/TTr-

UBND trình Hội đồng nhân dân tỉnh cho ý kiến đối với dự kiến điều chỉnh kế

hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách trung

ương để hoàn trả ứng trước ngân sách trung ương; đồng thời điều chỉnh phương

án hoàn ứng đã phân bổ tại Nghị quyết số 114/NQ-HĐND ngày 07/12/2023 của

HĐND tỉnh./.
ơ

Nơi nhận:             GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);
- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, VX, TH.

                                                                                                  Trương Chí Trung

		2024-01-26T07:43:16+0700

		2024-01-26T08:07:05+0700

		2024-01-26T08:07:05+0700

		2024-01-26T08:07:05+0700